民发〔2012〕57 号

全国清理和规范庆典研讨会论坛活动工作领导小组、民政部

关于印发《社会组织举办研讨会论坛活动

管理办法》的通知

各省（自治区、直辖市）、中央和国家机关各部委、各人民团体

清理和规范庆典研讨会论坛活动工作领导小组，各省（自治区、直辖

市）民政厅（局），各计划单列市民政局，新疆生产建设兵团民政局：

为进一步规范社会组织举办研讨会、论坛活动，建立健全相关管

理制度，全国清理和规范庆典研讨会论坛活动工作领导小组和民政部

根据相关法律法规和政策规定，制定了《社会组织举办研讨会论坛活

动管理办法》。现印发你们，请认真遵照执行。

全国清理和规范庆典研讨会论坛活动工作领导小组

民政部

二〇一二年三月二十三日

社会组织举办研讨会论坛活动管理办法

第一条 为规范社会组织举办研讨会、论坛活动，建立健全相关

管理制度，提高社会组织公信力，促进社会组织健康有序发展，根据

相关法律法规和政策规定，制定本办法。

第二条 本办法中的研讨会、论坛活动是指依法登记的社会团

体、基金会、民办非企业单位等社会组织举办的各类业务研讨和学术

交流活动。

第三条 社会组织举办研讨会、论坛活动应当遵守相关法律法规

和政策规定，符合章程规定的宗旨和业务范围，以促进社会组织所在

领域的业务研讨和学术交流为目的，做到任务明确、规模适度、数量

适当、经费合理。

第四条 社会组织举办研讨会、论坛活动，应当按照章程规定，

履行内部工作程序，并报业务主管单位备案，备案事项应当包括：活

动名称、预期目标、内容、规模、参与范围、时间、地点、经费来源

等。

第五条 社会组织应当建立健全举办研讨会、论坛活动的内部管

理制度，规范相关的民主决策、活动管理、经费筹集、监督检查等事

项，并把举办研讨会、论坛活动列入年度工作计划。

第六条 社会组织要加强对分支机构举办研讨会、论坛活动的管

理，活动内容有交叉或者重复的应当予以调整或者合并。

第七条 社会组织举办研讨会、论坛活动的经费来源要符合国家

法律法规和有关政策规定，对实际发生的经济业务事项，应当按照《中

华人民共和国会计法》、《民间非营利组织会计制度》等规定，如实

进行会计核算，全部收入纳入单位法定账册。

第八条 社会组织以“主办单位”、“协办单位”、“支持单位”、

“指导单位”等方式合作开展研讨会论坛活动，要切实履行职责，对

活动全过程和重要环节要予以把关，不得以挂名方式参与合作或者收

取费用。

承办或协办单位是公司、企业等营利性组织的，社会组织应当对

其的资质、能力、信用等进行甄别考察，慎重选择合作对象，保证活

动依法有效开展。

第九条 社会组织举办研讨会、论坛活动：

（一）不得利用党政机关名义举办或与党政机关联合举办；

（二）主题和内容不得超出章程规定的业务范围；

（三）不得强制其他组织或者个人参加，不得强行收取相关费用；

（四）不得进行与收费挂钩的品牌推介、成果发布、论文发表等活

动；

（五）不得借机变相公款消费、旅游，不得发放礼金、礼品、昂贵

纪念品和各种有价证券、支付凭证。

第十条 社会组织不得邀请党政领导干部出席与本职工作无关

的论坛、研讨会活动，不得对党政领导干部的出席情况进行虚假宣传。

第十一条 社会组织与境外的组织或者个人合作举办研讨会、论

坛活动，以及邀请境外组织或者个人来中国内地参加研讨会、论坛活

动，应当遵守有关法律法规和政策规定。邀请外国政要或前政要参加

研讨会、论坛的，应报有关部门审批。

第十二条 社会组织举办研讨会、论坛活动，应当接受登记管理

机关、业务主管单位、纪检监察部门和审计机关的监督检查，在年度

工作报告中作为重大业务活动事项报告。

第十三条 业务主管单位切实履行管理职责，完善相关制度，加

强对所主管的社会组织举办研讨会、论坛活动的业务指导，配合有关

部门及时制止、查处违法违规行为。

第十四条 登记管理机关将举办研讨会、论坛活动情况纳入社会

组织年度检查的内容。社会组织在接受年度检查时，应当向登记管理

机关报告上一年度举办研讨会、论坛活动的情况，并接受审计机构的

审计。

第十五条 登记管理机关通过群众举报、抽查审计等手段加强对

社会组织举办研讨会、论坛活动的监管，发现违法违规问题及时进行

调查处理。

第十六条 社会组织举办研讨会、论坛活动有违法违规情形，对

推动工作失去实际意义或者造成社会负面影响、群众反映强烈的，登

记管理机关视情节依法予以警告、罚款、没收违法所得、责令撤换直

接负责的主管人员、限期停止活动、撤销登记等行政处罚。构成犯罪

的，依法移交司法机关追究刑事责任。

第十七条 本办法自发布之日起执行。

文章已于 2020-08-10 修改